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Dorobek i osiągnięcia naukowe

Urodziłam się w Krakowie, gdzie uzyskałam wykształcenie podstawowe i średnie,

kończąc w roku 1968 X Liceum im. Komisji Edukacji Naukowej w Krakowie.

Po maturze rozpoczęłam studia na Wydziale Matematyczno - Fizyczno - Chemicznym

Uniwersytetu Jagiellońskiego na kierunku fizyka. Po pierwszym roku, zniechęcona niskim

stopniem praktycznego aspektu tych studiów, przeniosłam się na drugi rok studiów na AGH,

na Wydział Geologiczno – Poszukiwawczy, na specjalność geofizyka poszukiwawcza. Studia

ukończyłam w 1973 roku z wynikiem bardzo dobrym i podjęłam pracę w Obserwatorium

Sejsmologicznym Instytutu Geofizyki PAN w Warszawie. Przedmiotem mojej pracy w tym

czasie było statystyczne opracowanie rejestracji sejsmologicznych, pochodzących z zapisów

sejsmologicznych dokonywanych na Górnym Śląsku. Z tego okresu pochodzi artykuł pt

„Metody statystycznego opracowania regionalnych pomiarów sejsmologicznych na Górnym

Śląsku” [ Tomecka-Suchoń S., 1979: Publ. Inst. Geophys. Pol. Acad. Sc., M-2(123):79-86]

poświęcony opracowaniu statystycznego modelu rozkładu przestrzennego regionalnych

wstrząsów sejsmologicznych na Górnym Śląsku. Model ten pozwala na wyznaczenie

korelacji pomiędzy budową tektoniczną Niecki Górnośląskiej i aktywnością sejsmiczną

obserwowaną w tym rejonie.

Od 1978 roku do chwili obecnej pracuję w Katedrze Geofizyki WGGiOŚ AGH,

obecnie na stanowisku adiunkta. Moja jednostka macierzysta, na przestrzeni lat, miała róŜny

charakter organizacyjny i przyjmowała róŜne nazwy. W czasach, gdy Katedra Geofizyki

WGGiOŚ AGH była podzielona na nieformalne jednostki organizacyjne, pracowałam

w Pracowni Geofizyki Górniczej pod kierunkiem prof. dr hab. inŜ. Henryka Marcaka.

Znacząca część mojego dorobku badawczego związana jest z zastosowaniem metodologii

i metodyki geofizycznej w górnictwie. Moja praca doktorska pt. ”Laboratoryjne badania

zaleŜności pomiędzy napręŜeniem a opornością elektryczną w próbkach węglowych przed ich

zgnieceniem”, którą obroniłam w 1989 roku w Instytucie Geofizyki PAN w Warszawie, była

podsumowaniem badań prowadzonych w AGH i w Instytucie Geofizyki Ruhr Universität

w Bochum, w Niemczech. Pomiary do przygotowania pracy doktorskiej wykonałam na

urządzeniach skonstruowanych według opracowanego przeze mnie projektu. W pracy

doktorskiej opracowałam fizyczny model wiąŜący zmiany rezystancji elektrycznej ze

stopniem spękania ośrodka skalnego i stanem jego nasycenia płynami złoŜowymi.

Przedstawiłam wyniki badań związku pomiędzy rezystancją elektryczną a napręŜeniami

jednoosiowymi i trójosiowymi oraz wykazałam istotny wpływ dylatancji i spękań na zmiany
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rezystancji elektrycznej. Wyniki mojej pracy potwierdziły tezę, Ŝe pomiary rezystancji

elektrycznej mogą być wykorzystywane do określenia stopnia odkształceń górotworu

poddanego napręŜeniom.

Prace badawcze prowadzone po doktoracie były skoncentrowane na wykorzystaniu

znajomości parametrów elektrycznych w ośrodku skalnym do identyfikacji obiektów

geologicznych i procesów w nich zachodzących. Skupiłam się na badaniu przewodności

elektrycznej i przenikalności elektrycznej. Natomiast, procesami istotnymi z praktycznego

punktu widzenia było dynamiczne pękanie górotworu i zanieczyszczanie środowiska

geologicznego odpadami płynnymi.

W efekcie ewolucji moich zainteresowań naukowych na przestrzeni lat, prowadzone

prace badawcze, ukierunkowane na zastosowania praktyczne, mogę zaszeregować do trzech

grup:

1. zastosowanie pomiarów geoelektrycznych dla badania stopnia spękania górotworu,

2. wykorzystanie badań georadarowych do śledzenia zmian właściwości

przypowierzchniowych warstw Ziemi powstających pod wpływem działalności

górniczej, urbanistycznej i przemysłowej,

3. trzecią grupę moich zainteresowań stanowiły badania nad obrotami Ziemi.

Ad. 1. Zastosowanie pomiarów geoelektrycznych dla badania stopnia spękania

górotworu

Będąc członkiem Pracowni Geofizyki Górniczej Katedry Geofizyki WGGiOŚ AGH

i członkiem zespołu badawczego profesora Henryka Marcaka uczestniczyłam

w rozwiązywaniu problemów tąpań w kopalniach węgla i miedzi. Moje prace laboratoryjne

z tego okresu dotyczyły zmian parametrów elektrycznych w warunkach niespręŜystego

rozwoju spękań. W latach 1994-1996 kierowałam projektem badawczym Nr 9S60102806 pt.

”Laboratoryjne badania hydroszczelinowania skał w aspekcie dekoncentracji napręŜeń”,

a w latach 2001-2003 byłam kierownikiem projektu KBN nr 8T12B01020 pt. „Badanie

procesu niespręŜystego odkształcenia skał poddanych napręŜeniom i ciśnieniu porowemu”

finansowanych przez Komitet Badań Naukowych. W pierwszym projekcie przeprowadzono

matematyczny opis procesu rozwoju zeszczelinowania oraz przeprowadzono symulację

komputerową takiego procesu. Zbudowano równieŜ stanowisko doświadczalne do pomiaru

i rejestracji napręŜeń, odkształceń i zmian rezystancji próbek poddanych

5

hydroszczelinowaniu, które było podstawą badań prowadzonych w drugim projekcie.

Wyniki prac prowadzonych w międzynarodowym zespole obok moich

wcześniejszych prac [Tomecka-Suchoń S., 1985: Badania korelacji między zeszczelino-

waceniem próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi, Publ. Inst. Geophys.

Pol. Acad. Sc.,M-6 (176): 263-272] dały asumpt do dalszych badań nad korelacją stopnia

zeszczelinowania próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi [Marcak H.,

Tomecka-Suchoń S., 2003: Właściwości elektryczne skał w warunkach napręŜenia

i ciśnienia porowego, Wydawnictwo IGSMiE, Kraków, praca zbiorowa pod redakcją

naukową: Marcak H., Tomecka-Suchoń S.].

Uzyskane wyniki udowodniły, Ŝe zmiany rezystancji ośrodka skalnego, w którym

istnieją zmiany ciśnień porowych, mogą być wykorzystane do oceny stopnia zachodzących

w nich deformacji niespręŜystych. Wykazano, Ŝe badania laboratoryjne pozwalają ocenić

właściwości mechaniczne i zbiornikowe skał, które decydują o sposobie reagowania ośrodka

na wymuszenia hydrauliczne. Pokazano, Ŝe uzyskane wyniki badań elektrycznych mogą być

wykorzystane do oceny ryzyka wystąpienia zjawisk katastrofalnych, takich jak tąpania

w kopalniach węgla. Te zagadnienia są szeroko rozwaŜane od strony geomechanicznej

(profesorowie: Witold Budryk, Zdzisław Kłeczek, Antoni Sałustowicz, Antoni Tajduś) i od

strony geofizycznej (profesorowie: Józef Dubiński, Sławomir Gibowicz, Andrzej Kijko, Jerzy

Kornowski, Zofia Majewska, Henryk Marcak, Roman Teisseyre, Wacław Zuberek).

Swoje doświadczenie w badaniu zaleŜności między opornością próbek granitu

a wielkością napręŜeń, którym próbki były poddawane, wykorzystałam w roku 1988

prowadząc prace w ramach europejskiego projektu HDR-Research Project Section of the

Soultz-Sous-Foret Drillhole „Determination of Physical Properties on the Core Material of

the Crystalline” współpracując z prof. dr Fritzem Rummelem. Projekt ten dotyczył analizy

rozkładu napręŜeń w głębokich strukturach geologicznych na terenie Europy. Trzykrotnie

uczestniczyłam w badaniach właściwości fizycznych skał w Instytucie Geofizyki w Ruhr

Universität w Bochum w Niemczech. Miałam okazję brać udział w tworzeniu

laboratoryjnego stanowiska badawczego do określania zmian rezystancji próbek róŜnych skał


[…]


odpadów pogórniczych w oparciu o pomiary georadarowe. Przebadano teoretyczną zaleŜność

rozkładu pola EM w ośrodkach o róŜnej mineralizacji wody nasycającej grunt. Przestudiowano wpływ

mineralizacji na współczynnik odbicia fal EM w metodzie georadarowej, współczynnik tłumienia oraz

zmiany fazy przy przejściu od fal refleksyjnych do fal refrakcyjnych. Przeprowadzono szeroko

zakrojone badania terenowe na składowiskach odpadów mineralnych Buków i Dębieńsko. Pokazano,

Ŝe rozpoznanie zmian mineralizacji wód nasycających grunt w oparciu o metodę georadarową jest

moŜliwe. Konieczne jest jednak wyeliminowanie wpływu budowy geologicznej i uwzględnienie

hydrogeologicznych własności badanego obszaru.

Praca czwarta (Tomecka-Suchoń S., 2011: Georadar studies on St. Benedict’s church on

Lasota Hill, Kraków, Poland, Acta Geophysica, (IF=1, udział własny 100%) dotyczyła badań

georadarowych, jakie wykonano w celu identyfikacji fragmentów romańskich fundamentów budowli

usytuowanych pod współczesnym kościołem św. Benedykta w Krakowie. Dzięki tym badaniom

uzyskano potwierdzenie formułowanych wcześniej hipotez archeologicznych o istnieniu

fundamentów zabudowań z IX wieku pod tym kościołem. Istotnym problemem badawczym w tym

projekcie był brak wyraźnego kontrastu własności, istotnych w badaniach georadarowych, pomiędzy

wapiennym podłoŜem a materiałem wapiennym, z którego zbudowano poszukiwane fragmenty.

Identyfikacji dokonano po stwierdzeniu nieciągłości występujących w caliźnie utworów wapiennych,

w których zostały umieszczone posadowienia dawnej budowli. Stara część budowli składała się

z budulca właściwego i zaprawy murarskiej, która pod wpływem czynników zewnętrznych ulegała

degradacji, w szczególności pękaniu. Strefy pęknięć były wypełnione wodą i z tego powodu zmieniły
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się własności dielektryczne całego muru. W związku z tym powstała moŜliwość identyfikacji muru

umieszczonego w litej skale.

W pracy piątej (Tomecka-Suchoń S., Gołębiowski T., 2011: Using of GPR method for

examination of post-glacial deposits in the Alp of Ornak (the Tatra Mountains), Kwartalnik AGH

Geologia, Wyd. AGH, Kraków 2011, t. 37, z. 3: 375-382 (udział własny 75%) pokazano, Ŝe badania

georadarowe moŜna zastosować do badań geologicznych związanych z zasięgiem czwartorzędowych

zlodowaceń. Mimo wieloletnich badań struktury geologicznej Tatr metodami geologicznymi

i geofizycznymi ciągle istnieją istotne pytania dotyczące między innymi zmian morfologicznych, jakie

powstały po okresie ostatniego zlodowacenia [Kenig i Lindner, 2001]. Między innymi nieznana jest

miąŜszość osadów czwartorzędowych w rejonie Hali Ornak. MiąŜszość tą udało się ocenić dzięki

przeprowadzonym pomiarom georadarowym. Wykorzystano tu róŜnice porowatości utworów

czwartorzędowych i skał podłoŜa, co jak wiadomo skutkuje znaczącymi róŜnicami właściwości

elektrycznych ośrodków. Pierwsze reprezentują luźne, plejstoceńskie pokrywy morenowe złoŜone

z glin zawierających okruchy róŜnych skał we frakcjach piaszczystej i ilastej. Częściowo są to teŜ

kamieńce i osady terasowe holocenu. W podłoŜu znajdują się zwarte, silnie zdiagenezowane osady

triasowe przynaleŜne do pokrywy osadowej trzonu krystalicznego Tatr Zachodnich. Uzyskane wyniki

mogą stanowić podstawę dla wykonania podobnych badań w innych rejonach Tatr.

4. Podsumowanie

Zmiany właściwości elektrycznych skał i gruntów stanowiły podstawę badań

georadarowych przedstawionych w omówionych pracach. Zwrócono uwagę na wpływ

nasycenia skał wodą i jej mineralizacji na dobór georadarowej metodyki pomiarowej.

Pokazano, Ŝe zróŜnicowanie właściwości ośrodka skalnego nasyconego wodą lub powietrzem

powoduje zróŜnicowanie współczynników odbicia i tłumienia fal EM. Potwierdzono

komplementarność geofizycznych badań oraz badań hydrogeologicznych i archeologicznych

w połączeniu z odpowiednio dobranymi technikami pomiarów georadarowych.

Wykorzystano wyniki testów laboratoryjnych dla interpretacji wyników pomiarów

uzyskanych in situ. Skomentowano i uzasadniono rozbieŜności na gruncie analizy równań

opisujących propagację fal EM w ośrodku skalnym oraz modeli elektrycznych skał dla pól

elektromagnetycznych wolno i szybkozmiennych.
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Do najwaŜniejszych wyników przedkładanego cyklu publikacji zaliczam:

− Wykazanie związku pomiędzy parametrami fizycznymi ośrodka zanieczyszczonego

z punktu widzenia hydrogeologicznego a wynikami pomiarów geoelektrycznych

i georadarowych.

− Kompleksowa interpretacja danych hydrogeologicznych, geoelektrycznych

i georadarowych dla określenia rozkładu zanieczyszczeń w wodach gruntowych.

− Opracowanie metodyki pomiarowej i interpretacyjnej badań georadarowych opartych

o model wędrującej pustki ku powierzchni Ziemi.

− Opracowanie metodyki pomiarowej i interpretacyjnej dla identyfikacji obiektów

archeologicznych zbudowanych ze skał wapiennych i umieszczonych w warstwach

litego wapienia.
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