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Opinia

o dorobku naukowym oraz rozprawie habilitacyjnej dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń w

otwartym przewodzie habilitacyjnym na Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska

Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie na podstawie decyzji

Centralnej Komisji ds Stopni i Tytułów z dnia 26 kwietnia 2012 r.

Ogólna charakterystyka

Dr inż. Sylwia Tomecka-Suchoń jest absolwentką Wydziału Geologiczno-Poszukiwawczego

AGH w specjalności geofizyka poszukiwawcza z r. 1973. Bezpośrednio po studiach podjęła

pracę w ulokowanej na Wawelu jednostce Instytutu Geofizyki PAN, związanej z

monitoringiem sejsmologicznym. Po czterech latach (r. 1978) została zatrudniona w AGH na

Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska w Katedrze Geofizyki (recenzentka

podaje współczesne nazwy jednostek, które na przestrzeni rozważanych lat się zmieniały) w

ówczesnej Pracowni Geofizyki Górniczej kierowanej przez prof. dr hab. inż. Henryka

Marcaka. Obecnie jest zatrudniona w AGH na WGGiOŚ w Katedrze Geofizyki na stanowisku

adiunkta. Stopień naukowy doktora nauk przyrodniczych w zakresie geofizyki górniczej

Kandydatka uzyskała w IGF PAN w r. 1989.

Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego

Dorobek naukowy kandydatki stanowią opublikowane artykuły i materiały prezentowane na

konferencjach, dokumentacje projektów badawczych finansowanych z funduszy

przeznaczonych na rozwój nauki w Polsce i w Europie oraz dokumentacje prac wykonanych

na zlecenie jednostek przemysłowych. Przedstawiony dorobek został przez Autorkę

podzielony na trzy obszary obejmujące zagadnienia geofizyki górniczej, od których zaczynała

swoją karierę badacza, problematykę ochrony i inżynierii środowiska, która wynikła z

naturalnej konieczności włączenia geofizyki, dyscypliny w dziedzinie nauk o Ziemi, w nurt

badań pozwalających na rozpoznawanie terenów zniszczonych uprzednią działalnością

górniczą i przemysłową i łagodzenie skutków tej działalności oraz zapewnienie

zrównoważonego rozwoju. Trzecia grupa zagadnień, związana z badaniem Ziemi jako planety,

była rozwijana równolegle z dwoma wcześniej wymienionymi i była wynikiem zainteresowań

Kandydatki w zakresie rozwoju teorii geofizyki ogólnej.

Dorobek Kandydatki cechuje różnorodność tematów, które są jednak skupione wokół

rozpoczętych we wczesnych latach badań laboratoryjnych własności fizycznych skał. Cechą

charakterystyczną działalności badawczej Kandydatki jest potwierdzanie rozwiązań

teoretycznych poprzez wyniki eksperymentów. Dla tych eksperymentów Kandydatka umiała

planować i kompletować zestawy aparaturowe, czemu dała wyraz podczas dwóch

pierwszych stypendiów zagranicznych w Bochum w Ruhr Universität w latach 1984 i 1986

gdzie przygotowała zestaw aparaturowy i wykonała badania oporności właściwej wybranych

skał. Ocena własności górotworu poddanego naprężeniom lub zawierającego

zanieczyszczenia chemiczne w przestrzeni porowej na podstawie badań próbek skalnych

przewija się przez cały życiorys naukowy Kandydatki. Na tle różnorodnych osiągnięć

Kandydatki w tej dziedzinie warto podkreślić Jej znakomitą umiejętność współpracy w
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różnych zespołach specjalistów, samodzielne tworzenie zespołów i włączanie się do zespołów

ze swoją częścią tematyczną.

Zainteresowania badawcze Kandydatki ewoluowały od prac poszukiwawczych do inżynierii i

ochrony środowiska. Autorka brała także udział w pracach archeologicznych. W okresie lat

pracy w AGH wykazała umiejętność dopasowania problematyki badawczej do zmieniających

się trendów w badaniach światowych oraz do prac podejmowanych przez zespoły Katedry

Geofizyki.

Dr inż. S. Tomecka-Suchoń jest autorką lub współautorką 32. publikacji, z czego 4 stanowią

części monograficznych opracowań w zespołach autorów. Kandydatka jest autorką 5

samodzielnych publikacji naukowych. Trzynaście prac zostało opublikowanych w językach

obcych, głównie w j. angielskim.

Sześć prac zespołowych, z czego jedna przed uzyskaniem stopnia doktora, zostało

opublikowanych w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (m.in. w

International Journal of Rock Mechanics Mining Sciences & Geomechanics (IF=0.34),

Geophysical Journal International (IF=1.49 w r. 1998 oraz 1.54 w r. 2000), Near Surface

Geophysics (IF=0.804) i w Astronomische Nachrichten (IF=0.842)). Udział Kandydatki w

tych pracach kształtuje się od 20 do 80%. W niektórych pracach nie wymieniono udziału

procentowego niektórych autorów, recenzentka zakłada, że albo autorzy Ci nie włączyli się w

przygotowanie publikacji, mimo iż uczestniczyli w pracach badawczych, które były podstawą

do przygotowania publikacji, albo uznali, że ich wkład był nieznaczny w stosunku do

pozostałych autorów i dotyczył jedynie sfery koncepcyjnej, był udziałem w dyskusji nad

planowaniem eksperymentu i ocenie wyników.

Prace, w których dr inż. S. Tomecka-Suchoń jest autorką lub współautorką były cytowane

wg Web of Sciences 28 razy, z czego 9 stanowią autocytaty. Jedna z prac, autorstwa zaspołu

Denis C., Amalvict M., Rogister Y. i Tomecka-Suchoń S., 1998: Methods for computing

internal flattening, with applications to the Earth’s structure and geodynamics, Geophys.

Journal International, 132: 603-642 (Impact Factor = 1,491) była cytowana 12 razy. Wg

Google Scholar prace dr inż. S. Tomeckiej-Suchoń były cytowane 33 razy, w tym 20

stanowią autocytaty.

Kandydatka opublikowała także w czasopiśmie Wszechświat samodzielnie 3 prace o

charakterze popularno-naukowym oraz jedną pracę we współautorstwie.

Dr inż. S. Tomecka-Suchoń przygotowała 23 wystąpienia konferencyjne na konferencjach

zagranicznych, z czego 22 po doktoracie oraz 6 wystąpień na konferencjach organizowanych

w Polsce. Wszystkie prace w tej kategorii zostały opublikowane. W większości ww.

konferencji Kandydatka uczestniczyła osobiście i prezentowała wyniki oraz promowała nowe

rozwiązania. Oprócz tego wygłosiła 6 referatów na krajowych i międzynarodowych

konferencjach tematycznych, które nie zostały opublikowane.

Dr inż. S. Tomecka-Suchoń realizowała 6 projektów finansowanych ze środków przyznanych

na naukę (w czterech była kierownikiem), aktualnie jest wykonawcą w 7. projekcie

finansowanym przez NCN. Była także wykonawcą w 3 międzynarodowych projektach, z

czego jeden (1988 r.) dotyczył badania własności skał na próbkach, drugi (w latach 1997 –

1999) obejmował zagadnienia wykorzystania metod elektromagnetycznych (georadaru) do

monitoringu stref przypowierzchniowych skażonych węglowodorami, a trzeci (2010)
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stanowił część wieloletniej umowy między AGH WGGiOŚ a Instytutem Geofizyki

Wietnamskiej Akademii Nauk (Vietnamese Academy of Science and Technology, Hanoi).

W uznaniu osiągnięć w pracy naukowo-badawczej Kandydatka została wyróżniona

nagrodami J.M. Rektora AGH za pracę naukowo-badawczą (2002 i 2004), dostała także

nagrodę Sekretarza Naukowego PAN (1980) oraz nagrodę Ministra Środowiska w r. 2007.

Dr inż. S. Tomecka-Suchoń regularnie realizuje swoją pracę dydaktyczną od r. ak. 1999/2000.

Prowadziła zajęcia dydaktyczne na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych (wykłady i

ćwiczenia oraz ćwiczenia terenowe) z następujących przedmiotów: matematyka-analiza,

podstawy informatyki, geofizyka, metody badań geofizycznych, współczesne techniki badań

geofizycznych, geofizyka górnicza, badania georadarowe, metody radarowe. Dla wielu z tych

przedmiotów przygotowała autorskie programy. Była promotorem 10 prac magisterskich i

inżynierskich na WGGiOŚ AGH. Przy przygotowaniu prac dyplomanci brali udział w

badaniach terenowych organizowanych przez promotorkę. W uznaniu działalności

dydaktycznej dr inż. S. Tomecka-Suchoń została odznaczona Medalem Komisji Edukacji

Narodowej w r. 2011.

Dr inż. S. Tomecka-Suchoń jest aktywnym pracownikiem Katedry Geofizyki na WGGiOŚ.

Jej działalność organizacyjna przejawiła się w pracach z zakresu promocji studiów na

WGGiOŚ AGH, w szczególności na specjalnościach geofizycznych, obecnie na kierunku

geofizyka. Brała udział w organizacji konferencji tematycznych przez Katedrę Geofizyki i

WGGiOŚ AGH. Szczególnie zaangażowała się w przygotowanie konferencji naukowej z

okazji jubileuszu 90. lecia AGH w r. 2009. Jest oddanym działaczem Stowarzyszenia

Inżynierów i Techników Przemysłu Naftowego i Gazowniczego; w r. 2000 została

uhonorowana Srebrną Honorową Odznaką SIiTPNiG NOT.

Podsumowanie części Opinii dotyczącej dorobku

Na podstawie przygotowanej dokumentacji oraz obserwując przez wiele lat działalność dr inż.

Sylwii Tomeckiej-Suchoń w Katedrze Geofizyki WGGiOŚ AGH stwierdzam, że Jej dorobek

w sferze naukowej jest bogaty i różnorodny. Kandydatka jest specjalistką w zakresie badań

laboratoryjnych oraz specjalizuje się w zakresie wykorzystania metody georadarowej i innych

metod geofizycznych do rozpoznania własności fizycznych formacji skalnych, w

szczególności przewodnictwa i przenikalności dielektrycznej. Jest uzdolnionym badaczem

wykazującym inwencję w opracowaniu nowoczesnych metodyk badawczych w geofizyce

stosowanej ukierunkowanej na monitoring środowiska. Jest Osobą umiejącą dostrzec nowe

zastosowania technik georadarowych oraz opracować nietypowe metodyki akwizycji i

przetwarzania sygnałów, np. dla określenia zmian mineralizacji wód złożowych czy

wyznaczenia elementów strukturalnych i tektonicznych pokrywy osadowej w Tatrach. Ciągły

rozwój naukowy Kandydatki jest udokumentowany przez prace, zamieszczone w spisie

publikacji, świadczące o umiejętnym wykorzystaniu przez Nią doświadczeń zdobytych w

ramach prac w zespołach badających problemy górnicze do zagadnień środowiskowych.

Ocena rozprawy habilitacyjnej

Rozprawa jest zatytułowana „Badania właściwości elektrycznych skał i gruntów dla

rozpoznania struktury ośrodka skalnego przy powierzchni Ziemi”. Stanowi zbiór pięciu

jednotematycznych prac opublikowanych w latach 2006 – 2012. Jedna praca jest autorstwa

Kandydatki, dwie zostały przygotowane we współautorstwie z prof. dr hab. inż. Henrykiem
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Marcakiem; w jednej z tych prac udział własny Kandydatki wynosi 75%, w drugiej – 50%.

Jedna z prac powstała we współautorstwie z dr inż. Tomisławem Gołębiowskim; udział

Kandydatki w tej pracy wynosi 75%. Jedna z prac jest monografią opracowaną przez

interdyscyplinarny zespół sześciu autorów, wliczając Kandydatkę. Każdy ze współautorów

był odpowiedzialny za odrębną część monografii; udział Kandydatki wynosi 25%.

Wspólną osią tematyczną prac są wyniki badania własności elektrycznych skał (przewodności

i przenikalności dielektrycznej), jako parametrów w sposób jednoznaczny charakteryzujących

ośrodek skalny poddany badaniom georadarowym. Autorka rozprawy umiejętnie wybrała

zestaw publikacji ukazując różnorodność możliwych zastosowań badań georadarowych dla

potrzeb inżynierii i ochrony środowiska. Pokazała także ewolucję swoich zainteresowań

badawczych na bazie rozwijanego od najwcześniejszych lat działalności naukowej

eksperymentalnego rozpoznawania zmian własności elektrycznych górotworu w wyniku

różnorodnych oddziaływań. Grupa prac ilustruje także umiejętność Kandydatki tworzenia

zespołów badawczych do rozwiązania postawionych zadań.

Każda z prac dotyczy rozwiązania innego problemu w oparciu o badania georadarowe

wspomagane przez inne metody geofizyczne, wiedzę geologiczną oraz prace

hydrogeologiczne. Autorka podkreśla, że grupa publikacji dotyczy wyników pomiarów

georadarowych wykonanych w różnorodnych warunkach geologicznych i geotechnicznych,

przy zróżnicowaniu metodyki w zakresie akwizycji, przetwarzania i interpretacji danych

pomiarowych. W pierwszej pracy (H. Marcak, S. Tomecka-Suchoń - Zastosowanie metod

georadarowych do lokalizacji pustek, Bezpieczeństwo Pracy i Ochrona Środowiska w

Górnictwie, 2006, Miesięcznik WUG: 10-15) Kandydatka zwraca uwagę na zmiany własności

elektrycznych stref przypowierzchniowych wywołane zróżnicowaniem naprężeń w

górotworze będącym skutkiem eksploatacji podziemnej. Praca ta stanowi przejście od

wcześniej rozwijanych zagadnień związanych z deformacjami stref przypowierzchniowych

wywołanymi przez eksploatację górniczą do problematyki śledzenia zmian w płytkich

strefach górotworu dzięki zróżnicowaniu własności elektrycznych stanowiących podstawę

badań georadarowych. W komentarzu autorskim Kandydatka wyjaśnia związek zmiany

naprężeń i własności sprężystych ośrodka skalnego z przewodnictwem elektrycznym.

W dwóch kolejnych pracach rozważa wpływ zmian mineralizacji wód złożowych na

przewodnictwo formacji skalnej i związane z tym zniekształcenie sygnału georadarowego.

Monografia (H. Marcak, J. Szczepańska-Plewa, S. Tomecka-Suchoń, R. Zdechlik, W.

Zuberek i B. Żogała, 2011: Geofizyczne i hydrogeologiczne badania zanieczyszczeń

środowiska wodno-gruntowego w otoczeniu składowisk odpadów górniczych, Praca

zbiorowa pod redakcją naukową: H. Marcaka, S. Tomeckiej-Suchoń i R. Zdechlika, 2011,

Oficyna Drukarska-Jacek Chmielewski Warszawa) łączy wyniki metod geofizycznych

wykorzystujących pola elektryczne (metoda elektrooporowa) i elektromagnetyczne (metoda

konduktometryczna i georadar), w których wielkość mierzonych sygnałów głównie zależy od

przewodnictwa właściwego i przenikalności dielektrycznej formacji skalnej. Autorski,

oryginalny wkład Kandydatki w tej pracy polega na uporządkowaniu zależności między

częścią rzeczywistą i urojoną przenikalności dielektrycznej a przewodnictwem ośrodka

związanym przede wszystkim z przewodnictwem wód złożowych. Autorka wprowadza także

rozróżnienie między wodą złożową w postaci zaadsorbowanej przez minerały ilaste, wodą

kapilarną i swobodną. Autorka wykorzystuje opublikowane zależności i sprawdza, czy

przedziały stosowalności przedstawione przez autorów wcześniejszych publikacji mają

zastosowanie w warunkach wykonywanych przez zespół, z którym współpracuje.

Przeprowadza dyskusję zależności przenikalności dielektrycznej od częstotliwości, wielkości
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zasolenia i temperatury i wykazuje, że wyznaczenie współczynnika odbicia fal EM w

metodzie georadarowej, opartego na impedancji falowej może pozwolić na wyznaczenie

przewodnictwa ośrodka (także gruntu) zależnego od zasolenia wody. Autorka podkreśla także

wpływ zailenia oraz rodzaju minerałów ilastych na badane zależności oraz pokazuje, że część

rzeczywista przenikalności dielektrycznej wody w ośrodku skalnym zależy od tego, czy woda

jest swobodna, czy zaadsorbowana na powierzchni minerałów ilastych. Rozważania prowadzi

w sposób dwutorowy – dla pól EM szybkozmiennych i wolnozmiennych przygotowując

podstawę do wyciągnięcia wniosków na podstawie badań georadarowych i

konduktometrycznych na temat mineralizacji wód złożowych.

Praca trzecia (Marcak H., Tomecka-Suchoń S., 2010: Properties of georadar signals used for

an estimation of the mineralization of the soil waters, Archives of Mining Sciences, 469-486)

jest publikacją rozważań teoretycznych i metodycznych dotyczących możliwości śledzenia

zmian zasolenia wód podziemnych dzięki mierzonym sygnałom georadarowym poddanym

specjalistycznemu przetwarzaniu. Autorzy pracy zastosowali oryginalny sposób połączenia

wyników pomiarów georadarowych uzyskanych w trybie zdjęć refleksyjnych i refrakcyjnych

dla wyekstrahowania informacji o kształcie sygnałów i powiązania charakterystyki sygnału ze

zmianą zasolenia wód spowodowaną migracją zanieczyszczeń. Obie prace wynikające ze

współpracy geofizyków i hydrogeologów stanowią przykład kompleksowego, wielostronnego

podejścia do zagadnienia zanieczyszczenia chemicznego wód w środowisku naturalnym.

W pracy czwartej (Tomecka-Suchoń S., 2012: Georadar studies on St. Benedict’s church on

Lasota Hill, Kraków, Poland, Acta Geophysica, 386-398) podkreślono nowy aspekt badań

georadarowych w sprzyjających warunkach geologiczno-geotechnicznych i przydatność

wyników do rozróżnienia litej skały wapiennej oraz budulca węglanowego spojonego

zaprawą, która spękana i nasiąknięta wodą zmieniła własności elektryczne.

Ostatnia praca (Tomecka-Suchoń S., Gołebiowski T., 2011: Using of GPR method for

examination of post-glacial deposits in the Alp of Ornak (the Tatra Mountains), Kwartalnik

AGH Geologia, 375-382) pokazuje przydatność badań georadarowych do rozpoznania

budowy geologicznej najmłodszych warstw Tatr na hali Ornak. Badania georadarowe, jako

nieniszczące i nieinwazyjne okazały się użytecznym narzędziem w badaniu najmłodszych

struktur geologicznych na obszarze Tatrzańskiego Parku Narodowego. Dzięki zróżnicowaniu

własności elektrycznych wyznaczono miąższość morenowych, porowatych, nasyconych wodą

skał plejstoceńskich w odróżnieniu od silnie zdiagenezowanych skał triasowych

przykrywających trzon krystaliczny Tatr.

Część prac jest napisana w j. polskim w celu popularyzowania wyników w krajowym

środowisku badawczym i środowisku potencjalnych odbiorców, część – stanowiąca

oryginalne pomysły i rozwiązania - jest opublikowana w j. angielskim, dla zainteresowania

szerszego grona badaczy. Metoda georadarowa należy do grupy badań geofizycznych bardzo

dynamicznie rozwijających się w ostatnim półwieczu. W specjalistycznej literaturze

geofizycznej oraz w czasopismach poświęconych inżynierii i ochronie środowiska corocznie

pojawia się bardzo wiele prac prezentujących zastosowanie georadaru do celów inżynierskich,

urbanistycznych, środowiskowych i archeologicznych. Bardzo trudno jest włączyć się w ten

nurt z oryginalnymi pomysłami. W mojej opinii Kandydatce udało się zagospodarować w

sposób oryginalny obszar dotyczący możliwości wyznaczenia zróżnicowania mineralizacji

wód złożowych na podstawie pomiarów sygnałów georadarowych (w zakresie amplitudy i

fazy) oraz analizę zmian georadarowych anomalii towarzyszących „wędrującym pustkom”.
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